Na Tabela III.2 temos um resumo das condições utilizadas para a reação de

acoplamento do metano.

Tabela III.2 - Condições da reação de acoplamento.

Pré-tratamento Aquecimento sob fluxo de ar purificado até 120oC,

permanecendo a essa temperatura por 30 min, sendo

novamente aquecido até a temperatura de reação a uma

taxa de 10oC/min

Razão CH4/O2 5 : 1

Vazão Total (mL/min) 50 - 125

Massa de catalisador (mg) 250 - 1000

Temperatura de reação (oC) 650 – 800

IV – Resultados

 42

IIVV  --  RREESSUULLTTAADDOOSS

IV.1 ÁREA ESPECÍFICA E ANÁLISE QUÍMICA

Obtiveram-se valores de área específica muito baixa para os dois catalisadores,

sendo menores que 10 m2/g e, portanto abaixo da sensibilidade do aparelho utilizado.

Uma área específica baixa já era esperada devido à alta temperatura de

calcinação utilizada. MALLENS et al. (1996) obtiveram com o catalisador Li/MgO uma

área específica de 0,6 m2/g. Já PACHECO FILHO (1995) obteve com o catalisador

Ce/Li/MgO uma área específica de 23 m2/g, um pouco maior.

O resultado da análise química dos catalisadores estão apresentados na Tabela

IV.1.

Tabela IV.1 - Análise química dos catalisadores

Li/Ce/MgO Na/Ce/MgO
CATALISADOR:

Teórico Real Teórico Real

% óxidos MgO 96,17 98,13 94,36 97,68

 CeO2 2,05 1,43 2,01 1,72

 Li2O 1,78 0,44 - -

 Na2O - - 3,63 0,60

Razão atômica: Li / Mg 5% 1,2% - -

 Na / Mg - - 5% 0,8%

 Ce / Li 10% 28% - -

 Ce / Na - - 10% 53%

IV – Resultados

 43

Pode-se observar uma percentagem de óxido de magnésio real maior que o valor

teórico nos dois catalisadores, e conseqüentemente uma percentagem dos óxidos de lítio

e sódio nos catalisadores Li/Ce/MgO e Na/Ce/MgO respectivamente, além do óxido de

cério, menor que o valor esperado.

Os resultados mostram que para o catalisador Li/Ce/MgO a relação molar Li/Mg

apresentou um valor de 1,2%, bem abaixo do valor teórico, baseado na preparação, que

era de 5%. Para o catalisador Na/Ce/MgO, a relação Na/Mg apresentou um valor ainda

menor, de 0,8%, quando o valor teórico seria de 5%.